ATA Nº 190

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas
e trinta minutos, realizou-se uma reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher na Fundação Municipal de Desenvolvimento Social, com as seguintes presentes:
Kátia Bressan, Daiane Barbosa, Ketelen Camilo Bitencourt, Dilciane Ramos, Stael Stupp
e Taise M. C. Cordeiro. A Presidente Stael abre a reunião cumprimentando a todas e deu
início a leitura da pauta: Correspondências recebidas: Ofício nº 048/RFCC/23 Solicita a
substituição de Sara R. de Souza e Sônia Fidelis Alves por Rosimeri da Cunha Galvani e
Carla Meneghel, como representantes da RFCC no CMDM; Memorando 21.613/FMDS/23
indica a servidora Daiane Barbosa de Barbosa como titular em substituição a Gabriela
Antunes  Figueiredo.  Outros  Assuntos:  Aprovação  da  ata  nº  189;  Organização  da
audiência pública sobre saúde mental  da mulher no município de Tubarão (Maristela,
Aleida  Dilciane,  Thaís,  Ketelen,  Stael  e  Kátia);  Campanha  Agosto  Lilás  –  mês  de
enfrentamento à violência doméstica;  Outras deliberações. Após a leitura, a Presidente
Stael avisou que a reunião será a titulo de informação por não haver quórum. Em seguida,
comentou sobre a substituição de representantes tanto da Rede Feminina de Combate ao
Câncer – RFCC, como da Fundação Municipal de Desenvolvimento Social – FMDS. A
Presidente  Stael  sugeriu  às conselheiras presentes  substituir  a  ADOCON pelo  HNSC
(Hospital Nossa Senhora da Conceição) para participar das reuniões do Conselho, pois a
ADOCON  não  participou  de  nenhuma  reunião  no  decorrer  do  ano  de  2023.  Será
encaminhado um ofício para o HNSC e, na próxima reunião terá a votação para que se
faça a substituição. A aprovação da ata n° 189 ficará para a próxima reunião, pois não
houve quórum. A Presidente Stael  sugeriu fazer um simpósio sobre saúde mental  da
mulher, no lugar da audiência pública. Será um simpósio de trabalho para discutir o que
fazer dentro do Município de Tubarão. Convidar uma pessoa de cada nível ( municipal,
estadual e federal) para conversar sobre o novo programa de saúde mental, o sistema
SISREG (Sistema Nacional de Regulação).  Para o Município de Tubarão, foi  sugerido
convidar o gerente da Secretaria de Saúde, Marcelo César Ribeiro, a enfermeira Chaiana
Esmeraldino Marcon e o psicólogo Franco Furghestti. Será convidado um representante
de cada Unidade Básica de Saúde (UBS) para participar do simpósio, pois são trinta e
três enfermeiros responsáveis e é um assunto de interesse de todas as equipes. A nível
Estadual e Federal,  a Presidente Stael vai  passar os nomes para ser aprovado pelas
conselheiras, em reunião extraordinária, para encaminhar os convites. O simpósio será
realizado no dia 27/09/2023. Sobre o Agosto Lilás - mês de enfrentamento à violência
doméstica,  foi  realizado um Encontro de Mulheres no CREAS com representantes do
CMDM, no dia 23/08/2023, às 14h30, para uma roda de conversa. A Presidente Stael
colocou para as conselheiras que foi muito importante a participação do Conselho porque
é um trabalho desafiador e, no CREAS são atendidos casos graves. A respeito da Casa
da Mulher Brasileira, a Presidente Stael informou que a primeira parcela foi liberada para
dar continuidade à construção. São quatro projetos que já vem por lei, e no Município de
Tubarão é o projeto de número quatro (menor casa). Essa casa não acolhe as mulheres,
é apenas pernoite, ou seja, 24 horas. Tem que ser pedido uma casa de acolhida para o
Município, uma vez que a mulher pode ficar até três meses. Assim, a mulher que sofre
violência,  vai  para  a  Casa  da  Mulher  Brasileira,  recebe  todo  o  atendimento  e  é
encaminhada para a casa de acolhimento, que é até 90 dias. No Município de Tubarão, a
STAN faz esse serviço. A Conselheira Dilciane encaminhou para a secretária Marília o
endereço da ONG Für Gott Arbeit (FGA Mulheres), em São José, para entrar em contato
e verificar se há a possibilidade de agendar uma visita para três ou quatro Conselheiras
(Stael, Dilciane, Daiane e Ketelen), para o mês de outubro. Sem mais nada a tratar, deu-
se encerrada a reunião.

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51